PROCESSO LICITATÓRIO Nº 126/2022
EDITAL DE DISPENSA Nº 33/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE PARA ACOLHIMENTO DE PACIENTE, CONFORME DECISÃO JUDICIAL DOS AUTOS Nº 5003473-65.2022.8.24.0042, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO/SC.

O Município de Santa Terezinha do Progresso, Estado de Santa Catarina, através da Exma. Senhora Marcia Detofol, Prefeita Municipal, torna público a Dispensa de Licitação n° 33/2022.
Justificativa do Objeto: A presente dispensa de  licitação  se  faz  necessária  por  força  da  determinação  Judicial  em anexo,  onde  requer  o abrigamento  de Antonio Gross, em entidade pública ou privada adequada ao atendimento de suas necessidades especiais de vida, saúde e sócio-familiares pelo tempo necessário.
Muito embora seja cediço que na Administração Pública as contratações devem ser, em regra, precedidas de processo licitatório, o art. 24, inciso IV da Lei n. 8.666/93 trata da dispensa de licitação nos casos  de  emergência  ou  de  calamidade  pública,  quando caracterizada  urgência  de  atendimento  de  situação  que  possa  ocasionar  prejuízo  ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens.
[bookmark: _GoBack]
CARACTERIZAÇÃO DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO:

CONSIDERANDO relatório situacional e solicitação de vaga para institucionalização realizado pela assistência social do município.
CONSIDERANDO que segundo informações do órgão da assistência social, não foram localizados familiares dispostos ou em condições para assumir os cuidados do assistido.
CONSIDERANDO a decisão judicial determinada ao ente municipal, se faz necessária a medida cautelar para atendimento ao paciente conforme situação apresentada.

Fundamentação legal: O presente processo encontra fundamentação legal no artigo 24, IV, da Lei 8.666/93.

Justificativa da Dispensa: O presente Processo Licitatório na modalidade de Dispensa de Licitação, justifica-se pelo fundamento legal que se enquadra no artigo 24, IV, da Lei 8666/93. Justifica-se porquanto se trata de acolhimento necessário para garantir a vida, a segurança física e alimentar do paciente.

Justificativa da escolha do fornecedor: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE LINDOIA DO SUL pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n. º 35.684.408/0001-04, com sede na Rua da Paz, nº 128, centro de Lindoia do Sul, Cep 89.735-000, é uma empresa idônea, com profissionais qualificados e dispõe de estrutura para realização do procedimento.

Justificativa do valor: O preço total da aquisição é de R$ 25.016,66 (vinte e cinco mil e dezesseis reais e sessenta e seis centavos), conforme encaminhamento da secretaria de assistência social com entidades que atuam nesses atendimentos, solicitamos orçamento por e-mails (em anexo) somente a empresa do fornecedor nos retornou com vaga para atendimento, as demais recebemos resposta negativa a vaga , e alguns não retornaram, realizamos pesquisa em site de outros municípios, e no Diário Oficial dos Municípios(DOM/SC), para consulta de preços de mercado conforme objeto, onde não  conseguimos localizar extratos de contrato, desta forma visando a extrema urgência na realização do procedimento e o risco iminente que venha acarretar futuramente se faz necessário o andamento do certame com os preços praticados.

Da Forma de Fornecimento: Os serviços deverão ser fornecidos da seguinte forma:
1. A Contratada deverá prestar os serviços conforme a solicitação da Secretaria de assistência social.

Condições de Pagamento: O Município de Santa Terezinha do Progresso/SC, efetuará o pagamento de acordo com o Termo de Contrato, e deliberação da Secretaria de assistência social, parte integrante deste Processo de Licitação.
Dotação orçamentária: A dotação orçamentária para adimplir a obrigação é a seguinte:
Cód. Red.: 124
Proj./Ativ. 2.028
Compl. do Elemento 33.90.39.50.00.00.00

Vigência: A vigência do Contrato será do dia da assinatura até 31 de dezembro de 2022.

Do Acompanhamento: Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93, nomeia-se como fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação a Sra. Cleusa de Souza Campos, que recebe neste ato, mediante recibo, cópia integral desta Justificativa de Dispensa e da Ata de Adjudicação e Homologação, para o efetivo exercício de sua atribuição, na qual deverá acompanhar e registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

Deliberação:
Com fundamento no que fora apresentado no presente processo de dispensa de licitação, decido pela contratação por dispensa de licitação, nos termos do artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, ficando o Setor de Licitações com a incumbência de promover os atos necessários à sua efetivação, zelando pela plena consolidação das formalidades legais.

Santa Terezinha do Progresso/SC, 11 de outubro de 2022.

___________________________
MARCIA DETOFOL
Prefeita Municipal

                                  __________________________________
Visto e Aprovado pela assessoria Jurídica
EDER SCHLÖSSER DA SILVA
OAB/SC 49465

Página 3 de 3